

Școala nu începe pe 8 septembrie? „Anul școlar va începe în fața Guvernului”

Sindicaliștii din Educație au anunțat că vor boicota începutul anului școlar, în semn de protest față de măsurile adoptate de Guvern pentru reducerea deficitului bugetar. Ei spun că premierul nu a înțeles nemulțumirile lor. **Pagina 4**



monitorulcj.ro

MARTI | 12 AUGUST 2025 | anul xxviii, nr. 145 (7026) | 8 pagini | 2,50 lei

PUBLICITATE



a SUN PHARMA company

METEO CLUJ-NAPOCA **29°C**

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0676 LEI

1 \$ = 4.3529 LEI

ADMINISTRAȚIE
Clujul nu mai visează metrourul ci... îl sapă!
Moment istoric. Metrourul coboară 24 de metri sub oraș! Au început săpăturile pentru lansarea „cârtițelor” în subteran. **Pagina 5**

ECONOMIE
România află dacă evită falimentul
Toate agențiile de rating au retrogradat țara la doar un pas de categoria „junk”, din cauza datoriei publice și a inflației ridicate. **Pagina 3**

ACTUALITATE
Hramul Mănăstirii de la Nicula
Marele praznic al Adormirii Maicii Domnului va fi precedat de tradiționalul pele-rinaj „La Nicula colo-n deal”. **Pagina 4**

POLITICĂ
PSD pune condiții
Social-democrații au mai multe condiții pentru a reveni la ședințele coaliției: eliminarea privilegiilor și continuarea investițiilor. **Pagina 2**

POLITICĂ
„Guvernul nu confiscă niciun ban”
Ilie Bolojan spune că proiectul pensiilor private nu prevede confiscarea banilor, ci doar schimbarea modului de plată. **Pagina 3**

Murături din import! România umilită.

România importă până și borcanele: paradoxul industriei alimentare

România a importat mâncare de 6 miliarde de euro în prima jumătate de an. Polonia, Ungaria și Bulgaria sunt țările care pun cele mai multe alimente în farfuriile noastre. **Pagina 6**

Peste 470.000 de fani în 4 zile la Untold și începutul unei noi ere – Untold One



Foto: Eliza Lucaci / monitorulcj.ro

Peste 470.000 de fani din întreaga lume au celebrat, timp de patru zile, 10 ani de magie Untold, într-o ediție aniversară marcată de premiere mondiale, artiști de top și momente emoționante.

Ultima zi a adus pe scena principală show-urile spectaculoase ale lui Martin Garrix, Anyma, Becky Hill și Fisher, dar și aparițiile memorabile ale celor mai iubite artiste din România, INNA și Irina Rimes. Peste peste 120.000 de fani veniți din toată lumea au celebrat muzica, alături de cei mai apreciați artiști naționali și internaționali, în ultima zi de festival.

Anyma, primul artist de muzică electronică cu un show sold-out la Sphere Las Vegas, a adus pe scena principală a festivalului Untold un set construit în jurul pro-

iectului său „The End of Genesys”. Fanii a fost purtat printr-o experiență audio-vizuală complexă, unde producții precum „Welcome to the Opera”, „Syren”, „Eternity” sau „Voices In My Head” s-au combinat cu proiecții 3D și efecte vizuale sincronizate.

Clasat pentru a cincea oară pe primul loc în Top 100 DJ Mag, Martin Garrix a pregătit un set dedicat ediției aniversare Untold X. Pe lângă noile sale producții, „Inside Our Hearts” sau cel mai nou single lansat cu Armin van Buuren, intitulat „Sleepless Nights”, olandezul a inclus hituri care i-au definit cariera: „Animals”, „Scared to Be Lonely”, „High On Life”, „In the Name of Love”, „Higher Ground” și „Starlight”.

Dublă câștigătoare a premiului „Best Dance Act” la BRIT Awards, Becky Hill a

debutat pe scena Untold cu un show live în care a oferit fanilor interpretări live impecabile. Piese precum „Remember”, „Crazy What Love Can Do”, „Disconnect”, „Lose Control”, au fost cântate împreună cu zecile de mii de fani prezenți pe Cluj Arena. Artista din Marea Britanie a declarat fanilor că e la prima vizită în România, iar festivalul Untold este una dintre cele mai frumoase experiențe pe care le-a trăit.

Ediția Untold X a marcat finalul primei decade din istoria festivalului și a deschis drumul către Untold One. Abonamentele pentru 2026 sunt deja disponibile, oferind fanilor ocazia de a face parte din următorul capitol al unuia dintre cele mai mari festivaluri din lume.



Telefoane utile	
Poliția 112	Aeroportul Internațional Cluj-Napoca 0264-416.702
Pompieri 112	Primăria Cluj 0264-596.030
Salvarea 112	Telefonul primarului 0264-984
Jandarmeria 0264-595.512	Primăria Mănăstur 0264-480.627
Serviciul situații de urgență 0264-439.218	Primăria Mărești 0374-869.377
SALVAMONT 0725-826.668	Primăria Iris 0264-435.040
Asistență socială 979	Primăria Someșeni 0264-435.050
Informații C.F.R. 0264-592.321	Primăria Grigorescu 0264-585.831
Deranjamente Gaz 0800800928	Primăria Zorilor 0264-438.595
Deșeuri electrice 0800444800	Primăria Gheorgheni 0264-897.692
Protecția Consumatorului 0264-431.367	Primăria Turda 0264-313.160
Poliția Secția 1 (Centru-Gară) 0264-432.727	Primăria Dej 0264-211.790
Poliția Secția 2 (Mărești) 0264-450.043	Primăria Gherla 0264-241.926
Poliția Secția 3 (Gheorgheni – Bună Ziua) 0264-414.006	Primăria Huedin 0264-351.548
Poliția Secția 4 (Mănăstur) 0264-425.771	Prefectură 0264-594.888
Poliția Secția 5 (Gruia – Grigorescu) 0264-582.777	Consiliul județean 0372-640.000
Poliția Secția 6 (Zorilor) 0264-453.397	Serviciul Stare Civilă 0264-596.030
Poliția Secția 7 (Someșeni) 0264-416.646	Ridicări auto 0264-444571
Agencia C.F.R. 0264-432.001	RATCJ 0264-503.709
Autogara BETA 0264-435.278	Electrica Cluj 0264-205.999
	Compania de Apă Someș SA 0264-591.444
	Spitalul Județean 0264-597.857
	Spitalul CFR 0264-599.597
	Spitalul Militar 0264-598.381

„APT – Altceva pentru Țară”. Țișe înființează un nou partid?

mănile. Al celor care produc plus-valoare. Al celor care plătesc taxe și impozite! Un partid de dreapta care trebuie să fie partidul dreptei productive! Un bazin electoral de până la trei milioane de oameni aproximativ, care în prezent nu se mai simt reprezentați de nici un partid. Țara noastră trebuie să aibă partidul celor care țin România în picioare! Partidul care trebuie să se întoarcă în realitate! Nu într-una inventată. Ci în viața românului care muncește! Vreau un partid care generează prosperitate! Un partid care poate spune: «Ai muncit o viață? Ai contribuit? Trebuie să trăiești decent». Asta e dreapta productivă! Asta e România normală! Cred într-un partid al oamenilor liberi. Și al celor care pot duce România sus. Vreau altceva pentru tine – APT altceva pentru țară», notează liberalul clujean Alin Tișe în mesajul citat.

Întrebat dacă PSD va ieși de la guvernare dacă nu se asigură fonduri pentru programul Saligny, Grindeanu a răspuns: „Anghel Saligny trebuie să continue. E despre români, despre comunități, apă, canalizare în toate localitățile din România”.

România află spre finalul acestei săptămâni dacă evită falimentul

Fitch este prima agenție internațională care va revizui calificativul României – peste doar trei zile, pe 15 august

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Verdictul vine după ce în iulie, agenția a transmis că evaluarea va ține cont în special de modul în care noile măsuri fiscale ale guvernului de la București vor influența traiectoria datoriei publice și credibilitatea politicii bugetare, scrie digi24.ro.

12 septembrie e data când e așteptat verdictul Moody's, iar de la Standard & Poor's decizia va fi publicată în cursul lunii octombrie. Practic, o toamnă în care România trebuie să demonstreze că are un plan concret, coerent și aplicat în mod realist, pentru a nu aluneca pe treapta junk, adică nerecomandată investițiilor.

Dacă însă decizia Fitch de săptămâna viitoare va fi de retrogradare, efectul de domino e garantat. De evaluarea agențiilor internaționale depinde capacitatea României de a se împrumuta în continuare, pentru a finanta plata pensiilor și a salariilor, dar și continuarea



Reuniunea în prima ședință a Guvernului condus de prim-ministrul Ilie Bolojan

investițiilor. Iar Fitch a anunțat, luna trecută, când a dat un ultim avertisment Executivului de la București, că va ține cont de cât de realist și de coerent e implementat planul în 3 etape al Guvernului, plan care deocamdată abia a trecut de primul episod – creșterea taxelor, pentru a asigura încasări mai mari.

Curățenia în cheltuieli e, deocamdată, abia la nivel de intenție și proiecte care au generat multe nemulțumiri între partenerii de guvernare. Așadar, contrele politice și amenințările cu ieșirea de

la guvernare, deci perspectiva haosului politic ar putea cântări greu în ochii evaluatorilor internaționali.

Ministrul Finanțelor, Alexandru Nazare, a declarat pentru Financial Times că un prim set de creșteri de taxe și înghețări de cheltuieli a intrat în vigoare la 1 august, iar alte două pachete sunt planificate pentru mai târziu în acest an — în pofida protestelor alimentate parțial de opoziția de extremă dreapta.

Cu un deficit public de 9,3% din PIB, România a avut în 2024 cel mai mare deficit din

UE, mult peste pragul de 3% impus de regulile fiscale ale blocului comunitar. Fostul guvern a evitat orice măsuri de austeritate înainte de alegerile de anul trecut.

Ce include pachetul de la 1 august

Măsurile de austeritate rămân profund nepopulare după ce țara a aplicat, în urma crizei datorii suverane, unul dintre cele mai dure pachete de tăieri de cheltuieli și creșteri de taxe din Europa. În 2012, guvernul de la București a căzut în urma protestelor anti-austeritate, în

oglină cu situații similare din Grecia, Portugalia și Irlanda.

Pachetul din 1 august include creșterea cotei maxime de TVA de la 19% la 21%, precum și accize mai mari. Oricare majorări ale salariilor din sectorul public și pensiilor sunt suspendate până în 2026.

Însă măsurile mai dificile, cum ar fi reforma guvernantei companiilor de stat și reducerea pensiilor speciale și a altor beneficii pentru foști oficiali guvernamentali, urmează să fie stabilite. Nazare a spus că reforma pensiilor urmărește „eliminarea privilegiilor speciale”,

precum pensionarea anticipată a judecătorilor.

„Aceste măsuri sunt esențiale pentru a asigura sustenabilitatea fiscală și echitatea”, a spus ministrul.

Luna trecută, Bucureștiul a recunoscut că va pierde aproape un sfert din fondurile inițiale de 28,5 miliarde euro. România a atras până acum mai puțin de 10 miliarde euro.

Nazare a spus că partenerii de coaliție sunt pe deplin conștienți de ce este în joc: „Păstrarea fondurilor UE disponibile și maximizarea altor fonduri UE nu este o chestiune de stângă sau dreapta — este o opțiune strategică ce sprijină dezvoltarea României.”

Ministrul a recunoscut însă că aceste reforme dificile vor fi probabil implementate complet doar spre finalul mandatului, peste trei ani.

Întrebat despre riscul unor tensiuni interne care să blocheze aceste eforturi, Nazare a spus: „Rămân optimist că această coaliție va continua să funcționeze unitar până vom depăși această perioadă dificilă.”

Vaccinarea gratuită anti-HPV, extinsă. Ovidiu Cîmpean: „Pentru mine a fost un proiect prioritar: știu că va salva vieți”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Tinerii cu vârsta de până la 26 de ani vor beneficia, din toamnă, de vaccin gratuit anti-HPV. „Este un moment important pentru sănătatea publică”, spune deputatul Ovidiu Cîmpean, inițiatorul proiectului legislativ.

Etapă importantă pentru prevenția cancerului de col uterin: de la 1 octombrie 2025, tinerii cu vârsta între 11 – 26 de ani vor putea obține vaccinul anti-HPV în farmacie, pe baza unei rețete de la medicul de familie. Vaccinul va fi accesibil gratuit, fiind decontat de Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS). În primăvara acestui an, legea vaccinării gratuite anti-HPV a fost adoptată în Parlament.

„Veste bună pentru tinerii din România!

Mă bucur enorm să vă spun că inițiativa mea legislativă, adoptată de Parlament în luna mai și promulgată în iunie, devine realitate: din 1 octombrie 2025, vaccinarea gratuită anti-HPV va fi disponibilă

pentru toate fetele și băieții cu vârste între 11 și 26 de ani”, a anunțat parlamentarul clujean Ovidiu Cîmpean (PNL Cluj) prin intermediul unui mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Ovidiu Cîmpean: Un moment istoric pentru sănătatea publică

Până acum, vaccinul era gratuit doar până la 18 ani. Din toamnă, acest drept va fi extins pentru zeci de mii de tineri din România, în condițiile în care Guvernul a aprobat normele metodologice și finanțarea adecvată pentru implementarea legii.

Cum va funcționa?

- Vaccinul se va putea lua din farmaciile cu circuit deschis, pe baza rețetei de la medicul de familie.
 - Vaccinarea se va face la medicul de familie sau la medici specialiști care au atestat de vaccinologie și contract cu Casa de Asigurări.
 - Costurile vor fi acoperite integral prin Programul Național de Vaccinare.
- „Este un pas important pentru sănătatea noastră și pentru prevenirea cancerului de col uterin și a altor boli pro-



OVIDIU CÎMPEAN | deputat PNL Cluj

„Este un pas important pentru sănătatea noastră și pentru prevenirea cancerului de col uterin și a altor boli provocate de HPV. Acest proiect a fost o prioritate pentru mine, pentru că știu că poate salva vieți. Este un moment istoric pentru sănătatea publică și un pas spre obiectivul european de acoperire vaccinală de 90% până în 2030”

vocate de HPV. Acest proiect a fost o prioritate pentru mine, pentru că știu că poate salva vieți. Este un moment istoric pentru sănătatea publică și un pas spre obiectivul european de acoperire vaccinală de 90% până în 2030”,

a notat deputatul Ovidiu Cîmpean în mesajul citat.

Cancerul de col uterin este o afecțiune care poate fi prevenită prin vaccinare și screening și poate fi vindecată dacă este depistată la timp și tratată corespunzător.

Ilie Bolojan: „Guvernul nu confiscă niciun ban”

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Ilie Bolojan, prim-ministrul României, a explicat că proiectul pensiilor private nu prevede confiscarea banilor strânși de cetățeni, ci doar schimbarea modului de plată, pe modelul mai multor țări europene.

Premierul a punctat faptul că proiectul prevede că beneficiarii fondurilor de pensii private vor putea retrage 25% din sumă la momentul pensionării, iar restul va fi distribuit eşalonat, pe o perioadă de zece ani, ținând cont și de speranța medie de viață din România.

„Ce se propune prin această lege? Exact cum banii aceștia se colectează lună de lună la fiecare salariu, și plata acestora după ce intri în pensie să se facă într-o manieră care, așa cum le spune și numele, să-ți asigure o sumă suplimentară la pensie. Atunci, luând modelul din toate țările europene, și aici sunt niște date care nu pot fi contestate, ASF-ul a venit cu propunerea ca atunci când ajungi în această situație să poți să scoti 25% din bani dacă dorești, iar diferența să o distribuie pe următorii zece ani. S-au luat zece ani

de zile, în așa fel încât să se acopere durata de viață medie în România. Și acesta este calculul care a stat la baza acestei propuneri, în așa fel încât să nu existe (...) o situație din care, în anii următori, după 2030, când numărul de oameni care intră în pensie crește de la an la an, pentru că intrăm generația celor care am fost născuți în anii '65-'75, deci o perioadă cu număr mare de nașteri în România, cu un vârf de nașteri, pe fondul unor tensiuni, al unor dezinformări, să nu ne trezim cu niște retrageri bruște, care să strice practic toată componenta de pensii gestionate privat”, a explicat, la Antena 3 CNN, Ilie Bolojan.

„Vor fi două dezbatări pe această chestiune, în urma acestor dezbatări sper să se clarifice lucrurile, deci că Guvernul nu confiscă niciun ban, nu folosește niciun ban, doar că în acest proiect se propune ca, la fel cum banii se colectează eşalonat și sunt dedicați unei completări a pensiei pe care o asigură statul, și după ce se ajunge să beneficiezi de pensie, să poți într-adevăr să iei 25% – asta este media din prevederile din toate țările Uniunii Europene, iar diferența să o poți eşalona lună de lună sau poți să-ți prevezi toată suma eşalonată”, a arătat Ilie Bolojan.

Mii de credincioși sunt așteptați la Mănăstirea Nicula, pe 15 august

Pe 14 august, pelerinajul tradițional va fi condus de Mitropolitul Clujului IPS Andrei

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Mii de credincioși sunt așteptați la mănăstirea Nicula pe 15 august, la sărbătoarea Adormirii Maicii Domnului. Pelerinajul pe traseul tradițional de la Gherla la Mănăstirea Nicula va fi condus de Mitropolitul Andrei.

Sărbătoarea Adormirii Maicii Domnului din 15 august are o profunzime aparte în Ardeal datorită icoanei făcătoare de minuni de la Mănăstirea Nicula.

Marele praznic al Adormirii Maicii Domnului va fi precedat de tradiționalul pelerinaj „La Nicula colo-n deal”, ce amintește de anul 1699, când icoana pictată de preotul ortodox Luca din Iclod și aflată în biserica din Nicula a lăcrimat vreme de trei săptămâni.

Procesiunea de la Gherla la Nicula, condusă de Mitropolitul Clujului

Joi, 14 august 2025, de la ora 11, ÎPS Andrei, Arhiepiscopul Vadului, Feleacului și Clujului și Mitropolitul Clujului, Maramureșului și Sălajului, va conduce tradiționalul pelerinaj „La Nicula colo-n



Mii de credincioși sunt așteptați la Mănăstirea Nicula pe 15 august

deal”, potrivit informării publicate de radiorenașterea.ro. Pelerinii vor porni pe jos din fața Bisericii „Sfântul Nicolae” din parcul central al Municipiului Gherla, urmând pe jos traseul de aproximativ 7 kilometri până la biserica de lemn din incinta Mănăstirii Nicula, monument istoric de mare valoare.

Memorialul Gherla: popas pe drumul credinței

Un moment deosebit al traseului îl va constitui oprirea la Mănăstirea „Sfinții 40

de Mucenici” – Memorialul Gherla, unde pelerinii se vor ruga pentru sufletele celor care au pătimit în temnițele comuniste, aducând astfel un omagiu în spiritul Anului comemorativ al duhovnicilor și mărturisitorilor ortodocși români din secolul al XX-lea. Pe parcurs vor mai fi opriri în fața bisericilor și troitelor, unde se vor rosti rugăciuni, iar localnicii îi vor întâmpina pe pelerini cu apă, cozonac și busuioac.

Vineri, 15 august, de praznicul Adormirii Maicii Dom-

nului, de la ora 9, tot la altarul de vară, Mitropolitul Andrei va oficia Sfânta Liturghie și va rosti cuvântul de învățătură.

Anul trecut, mii de credincioși au participat la slujba dedicată Adormirii Maicii Domnului de la Mănăstirea Nicula, oficiată de ÎPS Andrei.

Pelerinajul «La Nicula colo-n deal» a fost inițiat în 2011 de Mitropolitul Clujului Andrei. În fiecare an, mii de credincioși străbat pe jos drumul de la Gherla până la mănăstirea Nicula.

Lucrări de întreținere pe drumul județean Nicula – Mănăstirea Nicula

Consiliul Județean Cluj a executat o serie de lucrări de întreținere curentă și periodică pe drumul județean DJ 109T (DJ 109C) Nicula – Mănăstirea Nicula, în vederea asigurării unor condiții de circulație normale, în siguranță. Lucrările de întreținere s-au desfășurat pe întregul tronson al drumului județean, în lungime de peste 2,5 kilometri. „Am dorit îmbunătățirea urgentă a condițiilor de circulație pe acest sector de drum județean având în vedere că vineri, 15 august, Mănăstirea Nicula celebrează hramul Adormirea Maicii Domnului, eveniment la care sunt așteptați să participe mii de pelerini”, a declarat Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj. Concret, Consiliul Județean Cluj a executat operațiuni constând în lucrări de întreținere a părții carosabile prin colmatarea rosturilor, realizarea de rigole de acostament, de montare de parapete metalici și elemente de capăt unde situația a impus-o. De asemenea, au fost montați butoni și plăcuțe reflectorizante pe stâlpi și parapete.



Foto: Consiliul Județean Cluj

Școlile ar trebui să înceapă pe 8 septembrie. Protestele vor lua amploare!

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Premierul Ilie Bolojan a declarat, duminică seara, într-o emisiune televizată, că școlile ar trebui să își deschidă porțile pe 8 septembrie, în ciuda nemulțumirilor exprimate de cadrele didactice și sindicatele din educație privind măsurile recente adoptate de Guvern.

„În mod normal ar trebui să înceapă școlile”, a spus Ilie Bolojan, exprimându-și speranța că angajații din educație vor înțelege realitățile bugetare actuale, potrivit Agerpres.

El a precizat că modificările recente, precum creșterea cu două ore a normei didactice și comasarea unor unități de învățământ, sunt măsuri „care nu fac decât să reaseze anumite lucruri”.

„Creșterea numărului de elevi pe care îl are o școală va duce într-adevăr la comasări. Dar în aplicarea acestei legislații există flexibilitatea ca, de la caz la caz, să se ia anumite măsuri în așa fel încât fiecare unitate administrativă pe

teritoriul căreia există o școală care funcționează independent, să aibă personalitatea juridică independentă, dacă este cazul. Dar aceste lucruri nu afectează procesul de învățământ, trebuie să discutăm deschis”, a spus Ilie Bolojan.

Prim-ministrul a mai afirmat că în zonele rurale, unde clasele au un număr foarte mic de elevi, este mai eficient ca aceștia să fie transportați la școli mai bine dotate din localități apropiate, decât să se mențină clase simultane.

„Decât să ducem profesorii într-un sat din România, unde oricum e greu să faci școală, mai bine luăm copiii din satul acela și îi ducem la cea mai bună școală din cea mai apropiată comună”, a arătat șeful Executivului. Premierul a mai punctat că trebuie luate „decizii raționale”, de la caz la caz.

Simion Hăncescu, președintele Federației Sindicatelor Libere din Învățământ (FSLI), a declarat, după întâlnirea cu premierul Ilie Bolojan, că „nu putem să spunem altceva decât că protestele vor continua și vor lua amploare după ce începe

Comasări de școli, creșteri de norme, tăieri de burse, plata cu ora

- Comasările de școli – Ministerul Educației anunța că circa 900 de directori vor rămâne fără posturi
- Crește numărul de elevi în clasă de la 1 septembrie 2025. Modificările se fac pentru toate clasele pe fiecare ciclu școlar: într-o clasă de liceu pot fi din nou 34 de elevi, față de 26 în prezent
- Fondul de burse al studenților este redus cu 40% de la 1 august, până în 2028. Reducerea la transportul cu trenul se acordă și în 2026 doar între domiciliu și facultate
- Norma didactică pentru toți profesorii din România crește de la 1 septembrie 2025, pentru prima dată în ultimii 30 de ani
- Indemnizația de hrană va fi acordată doar angajaților cu salarii de 6.000 lei net sau mai mici și rămâne plafonată la 347 de lei pe lună
- Directorii de școli rămași pe post după comasări au interdicție să mai ia plata cu ora sau cumul, iar obligația de predare crește până la 40 de ore pe lună pentru toți
- Plata cu ora 2025 în învățământ – tariful brut pe ora suplimentară sau vacanță tăiat cu 50% pentru toți profesorii din România

școala”. „I-am cerut premierului să mai facă o analiză cu mai mare atenție și să se gândească foarte bine la consecințele care vor urma”, a precizat acesta. Sindicatele din Educație, FSE, „Spiru Haret”, FSLI și Federația „Alma Mater” s-au întâlnit ieri cu premierul Ilie Bolojan, potrivit edupedu.ro. Discutația vine în contextul în care protestele sindicatelor au intrat deja în a treia săptămână de mitinguri în fața Ministerului Educației și Cercetării.

„Am demontat fiecare măsură luată în parte: mărirea normei didactice cu 2-4 ore, mărirea numărului de elevi la clasă, reducerea tarifului la plata cu ora. Am demonstrat că toate aceste măsuri vor avea efecte negative atât asupra colegilor, cât și asupra elevilor. Având în vedere faptul că nu avem nimic concret, nu putem să spunem altceva decât că protestele vor continua și vor lua amploare după ce începe școala”, a spus liderul sindical.



Foto: Pexels.com

Start la săpat! Metroul din Cluj coboară 24 de metri sub oraș!

Moment istoric pentru Cluj. Au început săpăturile pentru lansarea „cârțițelor”, uriașe de 120 de tone, în subteran. De azi, Clujul nu mai visează metroul ci... îl sapă!

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Au început lucrările la construcția puțului de lansare pentru cele două mașini de forat tune-luri (TBM – Tunnel Boring Machine), structura subte-rană esențială de unde vor porni galeriile metroului din Cluj. Această etapă presupune lucrări de infra-structură subterană pentru primul proiect de metrou realizat într-un oraș din afara capitalei.

Amplasat în zona stației Teilor (stația 2), în comuna Florești, puțul de lansare este proiectat să deservască două TBM-uri, câte una pen-tru fiecare dintre cele două galerii paralele ale magistra-lei de metrou.

Lucrări la 24 de metri sub pământ

„E luni, 11 august, ora 9 și câteva minute. Metroul de la Cluj intră în faza subterană. Astăzi încep lucrările de construcție a puțului de lansare a mașinilor care vor foră în subteran cele două tuneluri pentru metroul de la Cluj. Această lucrare este de maxi-mă complexitate și precizie. De aceea, ea presupune im-plicare a peste 150 de proiec-tanți și ingineri care au lucrat și lucrează pentru ca aceste lucruri să se întâmple. Peste 40 de avize de fiecare dată sunt necesare când începe fie-care etapă în derularea pro-cesului metroului de la Cluj. Multă lume a vorbit vrute și nevrute. Noi suntem cu fap-tele, alții sunt mai mult cu vorbele. De data asta avem și noi, însă, câteva lucruri de spus pentru a înțelege că a-ceastă lucrare nu este una sim-plă, una care se poate face peste noapte, ci este o lucrare care presupune precizie. Vă amintiți că în 24 iulie, con-form graficului, au început lu-crările la grinda de ghidaj care să stabilească foarte bine direcția de corelare cu celelalte șapte stații care sunt și vor fi în lucru, iar astăzi, 11 au-gust, începe lucrarea efectivă la puțul de lansare a mașini-lor care vor face tunelul în subteran. Se va lucra la o adân-cime de maxim 24 de metri, astfel încât cele două mașini de forat, acele TBM-uri, ace-le cârțițe cum se spune în lim-baj popular, vor fi introduse bucată cu bucată în subteran,



Viceprimarul Dan Tarcea, primarul Emil Boc și reprezentanții companiilor Gulermak și Alstom, constructorii metroului dujean



Zeci de utilaje și muncitori lucrează la puțul de lansare, amplasat în zona stației Teilor (stația 2), în comuna Florești

„Monștrii” de 120 de tone se pregătesc să roadă tunelurile Clujului

Șerban Iorga, șeful proiec-tului metroului clujean din partea companiei Alstom, a

INVESTIȚIE

2 mld. €

valoarea estimată a proiectului

declarat că asamblarea cârți-țelor în subteran va dura apro-ximativ o lună.

„Am avut două obiective, 24 iulie – grinzile de ghidaj și 11 august – începerea săpă-turilor la pereții mulați ai pu-țului de lansare. Și le-am atins. Suntem aici, începem astăzi. Trebuie să avem tot timpul în vedere că nu vorbim neapărat de un tunel, de un puț de lan-sare sau stații. Vorbim de un sistem complet automatizat de metrou. De aceea, proiectarea nu este numai ce vedeți, nu sunt numai avizele, ci vorbim despre conceptul, proiectarea și ideea unui sistem întreg care pleacă de la trenuri, pleacă

de la rețelele de informatică, pleacă de la securitatea ciber-netică, pleacă de la sistemul de semnalizare, deci munca este complexă și pot să vă spun că de la începutul proiectului avem oameni din multe țări, poate din toate colțurile lumii, care astăzi sunt aici și lucrea-ză la proiectare și care astăzi toți vorbesc despre cât de fa-in este la Cluj. Astăzi începem puțul de lansare. Ce este pu-țul de lansare? Vorbim de o lo-cație unde vom avea dimensi-uni între 35 de metri pe 19 me-tri lățime, cu o adâncime de 16 – 16,5 metri, acești pereți

mulați se vor duce și vor fi să-pați până la 24 de metri adân-cime, iar pe fundație se vor co-borî cârțițele, cea mai grea componentă a unei cârțițe a-re undeva la 120 de tone. A-ceste cârțițe vor fi coborâte pe acea fundație, pe partea de jos a puțului de lansare, asamblate, după care se plea-că la treabă și începe forarea”, a adăugat Iorga.

Emil Boc: Metroul are finanțare până în 2031

„Noi începem să săpăm, mergem până la 24 de metri adâncime, trebuie să vedem cum înaintăm, cum progre-săm, undeva spre sfârșitul lu-

nii septembrie vom avea o i-dee clară și sigură când fun-dația va fi gata pentru a putea coborî mașinile de forat. Asam-blarea cârțițelor va dura o lu-nă”, a adăugat Eugen Iorga.

„Metroul de la Cluj are con-tract de finanțare semnat pâ-nă în 2031, data de finalizare conform contractului existent astăzi de finanțare cu Guver-nul României din trei surse, surse europene, buget națio-nal și certificate verzi. noi nu ne-am fi apucat de treabă da-că n-am fi avut un contract semnat, parafat, explicit care indică sursele de finanțare. Evi-dent, că nimeni n-are 2 mili-arde de euro pe care să le pu-nă pe masă. Sursele de finan-țare se adaptează, se readap-tează în funcție de evoluția lu-crărilor. Atăzi, lucrarea este fi-nanțată, conform prevederilor contractuale s-a achitat avan-sul prevăzut de lege și există resursă financiară pentru a pu-tea continua lucrările. Evident, anii următori, în fiecare an, prevederi bugetare care să a-sigure continuarea proiectului. Astăzi, Guvernul României este în proces de negociere cu Comisia Europeană. Noi, as-tăzi, nu avem datele și nici gu-vernul nu le are. Negocierile se vor încheia în toamnă. Noi nu suntem parte la aceste ne-gocieri, noi avem un act în ra-port cu guvernul care ne spu-ne din ce surse se finanțează. Sursele europene pot fi atât PNRR, cât și fondurile de co-eziune, dar și alte surse”, a mai explicat primarul Emil Boc.



De la plan la execuție: metroul din Cluj intră în etapa subterană, cu finanțare asigurată până în 2031

EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca

„Astăzi metroul intră în fază subterană. Etapa următoarea va fi coborârea în subteran a celor două cârțițe, a celor două mașini de mari dimensiuni, cu greutate în tone, și asamblarea lor efectivă în subteran. Ulterior, vor începe efectiv lucrările la tunele care înseamnă începerea lucrărilor la cele șapte stații pentru că astăzi se lucrează concomitent la pregătirea celor șapte stații. Dacă întrebați ce fac cei peste 150 de ingineri și proiectanți? Ei nu lucrează doar la grinda de ghidaj sau doar la puțul de lansare, ei lucrează și la corelarea tuturor celorlalte date tehnice”.



Foto: Bianca Preda / monitorulcj.ro

Despre Magistrala I de Metrou Cluj

Este o linie de metrou ușor cu o lungime de peste 21 km, ce include 19 stații subterane, un depou suprateran și două ga-lerii de tunel construite prin tehnologii moderne de foraj mecanizat (TBM) și săpături deschise. Infrastructura proiectului presupune lucrări de mare comple-xitate: execuția de tuneluri circulare cu diametrul interior de 5,5 metri, interstații în structură rectangulară, structuri de acces și evacuare, spații tehnice, precum și un sistem de ga-lerii adaptat traseului urban. Aceste lucrări vor contribui decisiv la transformarea mobili-tății din Cluj-Napoca și zona metropolitană, prin degrevarea traficului de suprafață, reducerea emisiilor și creșterea cali-tății vieții urbane.



Avem producție agricolă internă, dar tot importăm murături!

România a importat mâncare de 6 miliarde de euro în prima jumătate de an. Polonia, Ungaria și Bulgaria sunt țările care pun cele mai multe alimente în farfuriile noastre.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România a importat în prima jumătate a anului alimente în valoare de aproape 6 miliarde de euro, adică de aproape 33 de milioane de euro/zi. Cantitatea importată este mai mare decât cea de anul trecut, când importurile de alimente au fost de circa 30 milioane de euro zilnic, potrivit datelor oferite de Institutul Național de Statistică.

„Există o ironie greu de ignorat în peisajul economic al României. Una dintre cele mai fertile țări din Europa importă majoritatea alimentelor pe care le consumă. Rafturile din retail spun povestea unui paradox devenit cotidian: carne procesată din vest, lactate din centrul Europei, dulciuri și conserve de oriunde, mai puțin de aici. Și asta într-o țară care are pământ fertil, tradiție agricolă, și tot mai mulți consumatori care caută produse locale”, spune Călin Costinaș, din cadrul Clubului Fermierilor Români, citat de hotnews.ro.

Paradoxul merge mai departe, adăugă Costinaș: avem producție agricolă, dar importăm murături, în condițiile în care România este singura țară din regiune care importă borcane pentru industria de conserve.



România a importat mâncare de 6 miliarde de euro în prima jumătate de an

Probleme mari pe viitor

Lipsa unui număr suficient de producători locali de alimente care intră în consumul zilnic al românilor fac ca importurile să crească, iar acest lucru va crea mari probleme în viitor, explică și șeful INS, Tudorel Andrei.

El arată că în comerțul cu alimente deficitele medii anuale înregistrate de România au crescut de peste 7 ori în relația cu Ungaria, de peste 12 ori în cazul Poloniei și de peste 25 de ori în cazul Bulgariei. Pentru că nu avem mari capacități de prelucrare a materiilor pri-

me, România importă tot mai multe produse agroalimentare, în special din țările membre ale UE. Printre țările cele mai importante în raport cu ponderea volumului importurilor din aceste state sunt Ungaria și Polonia și mai nou, Bulgaria.

Ungaria: carne, lapte, ouă

În ultimii 15 ani, un număr de 20 de categorii de produse din cele 24 incluse în Nomenclatorul Combinat au înregistrat deficit în relația comercială cu Ungaria, mai spune șeful INS.

Astfel, în cazul Ungariei, un număr de trei categorii de produse au acumulat mai mult de 50% din deficitul total înregistrat de cele 20 de categorii de produse. Acestea sunt: „Carne și organe comestibile” cu un deficit de peste 1,64 miliarde de euro (20,7% din deficitul celor 20 de categorii de produse), „Reziduuri și deșeuri alimentare, alimente și preparate pentru animale” cu un deficit de peste 1,33 miliarde de euro (16,8%), și „Lapte și produse lactate și ouă de pasăre”, cu un deficit de peste 1,67 miliarde de euro (14,7%).

Polonia: cereale, patiserie, carne

În cazul Poloniei, primele trei categorii de produse la care s-a acumulat cea mai mare pondere a deficitului sunt: „Preparate pe bază de cereale și produse de patiserie” cu un deficit de peste 725 de milioane de euro (14,2% din ponderea celor 22 de produse care au contribuit negativ la balanța comercială din această perioadă), „Lapte și produse lactate ouă de pasăre” cu același deficit de peste 725 de milioane de euro (14,2%) și „Carne și organe comestibile” cu

un deficit de circa 540 de milioane de euro (10,6%).

Acestea sunt principalele categorii de alimente cu sold comercial negativ în relația cu vecinii de la sud. În Bulgaria, dintre cele 24 produse agroalimentare, 11 produse au realizat un excedent de 19 miliarde de euro, iar restul de 13 produse au adus un deficit de 11,6 miliarde de euro.

La lapte, producția s-a redus cu aproape jumătate

„Asemenea exemple ar putea continua cu o listă lungă de produse agroalimentare. Producem tot mai puțin, deși „consumul intern de produse agroalimentare al populației a crescut, ca urmare a creșterii veniturilor și a ofertei mai diversificate din partea lanțurilor de magazine care s-au dezvoltat la nivel național”, explică Tudorel Andrei.

De exemplu, explică Tudorel Andrei, cultivăm și exportăm cantități importante din producția de floarea-soarelui care sunt procesate în unități economice din străinătate; în urma procesului de producție desfășurat în unitățile economice din afara țării se obține atât un produs principal, cât și reziduuri ce ar putea fi folosite în combinație cu alte produse, de exemplu, pentru obținerea nutrețurilor pentru animale.

Președintele Asociației pentru Pensii Administrative Privat: Fondurile de pensii sunt foarte lichide și pot face față plăților

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Președintele Asociației pentru Pensii Administrative Privat din România, Radu Crăciun, a explicat, luni, într-o conferință de presă, că la ora actuală, nu există „nicio problemă legată de plata pensiilor private”. El a precizat că fondurile de pensii sunt „foarte lichide” și „pot face față plăților, fără nicio problemă, inclusiv vârfurilor de plăți care vor veni”.

„Oamenii trebuie ajutați să ia decizii corecte pe baza unor informații corecte și complete. Ori riscul pe care îl vedem astăzi, când informațiile vehiculate nu sunt de o calitate foarte bună, este ca oamenii să ia decizii proaste. Spre

exemplu, sunt participanți care au ales să-și retragă banii eșalonat și care, panicați de ceea ce citesc, s-au răzgândit și vor să-și retragă toți bani deodată. Asta pentru ei înseamnă un cost suplimentar, o pagubă, pentru că impozitul pe care îl vor plăti va fi mai mare decât cel pe care îl plăteau în varianta plăților eșalonate”, a explicat Crăciun, scrie economedia.ro.

Nu există probleme privind plata pensiilor private

Radu Crăciun, președintele Asociației pentru Pensii Administrative Privat din România, a declarat luni, într-o conferință de presă, că nu există nicio problemă legată de plata pensiilor private, a fondurilor din Pilonul II, care sunt „foarte lichide”.

„Oamenii trebuie ajutați să ia decizii corecte pe baza unor informații corecte și complete. Ori riscul pe care îl vedem astăzi, în momentul în care, din păcate, informațiile vehiculate nu sunt de o calitate foarte bună, este ca oamenii să ia decizii proaste. Și pot să vă dau un exemplu, participanți care, de exemplu, au optat astăzi ca să-și retragă banii eșalonat, și care, panicați de ceea ce citesc, s-au răzgândit și vor să-și retragă toți bani deodată. Asta pentru ei înseamnă un cost suplimentar, înseamnă o pagubă, pentru că impozitul pe care îl vor plăti va fi mai mare decât cel pe care îl plăteau în varianta plăților eșalonate. Deci, iată care este miza furnizării de informații corecte oamenilor”, a explicat Radu Crăciun.

Potrivit aceleiași surse, oamenii „trebuie ajutați să ia decizii avizate și corecte”.

„Aș vrea să clarific două lucruri care mi se par foarte importante, mai ales că le-am văzut foarte mult timp rostogolite în spațiul public. Prima clarificare este următoarea: această lege are un impact neutru asupra sistemului de pensii private. Altfel spus, cu această lege sau în sistemul actual de plată a pensiilor, nu există diferență din punct de vedere al impactului asupra fondurilor de pensii. Și în situația actuală și în situația preconizată de lege, banii vor ieși din sistemul de pensii private într-o plată unică. Deci nu se pune problema aceea pe care am avut-o învoată, că este o amânare a plăților gândită de administrațiile de pensii private ca să be-



neficienze mai mult timp de acești bani”, a spus Crăciun.

El a adăugat că administrațiile de pensii private „nu vor beneficia mai mult timp de acești bani” „pur și simplu” pentru că ei vor pleca din fondurile de pensii private, așa cum pleacă și astăzi, către fondurile de plată.

„Deci ele nu se vor mai afla în fondurile de pensii private, ci vor ieși către fondurile de plată. Așadar, nu există nicio diferență, niciun mobil pentru ad-

ministratori care să susțină o variantă sau cealaltă (...). Legat de acest aspect, vreau să mai fac o clarificare. Această lege de plată a pensiilor private nu are nicio justificare din punct de vedere al posibilității sau imposibilității fondurilor de pensii de a face plăți. Fondurile de pensii sunt foarte lichide și pot face față, fără nicio problemă, plăților, inclusiv vârfurilor de plăți care vor veni”, a mai spus președintele Asociației Pensii Administrative Privat din România.

MICA PUBLICITATE

ANUNȚ DE VÂNZARE

Vând **SEAT IBIZA** – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracțiune față, kilometraj 172.000 km, EURO 5.



Informații la telefon: **0759-022.323.**

LICITAȚII PUBLICE

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a patra licitație publică, în data de 27.08.2025, ora 11.00, următoarele bunuri mobile: 1) Echipamente utilizate în industria textilă, mașini de cusut, la preț de 211.000 lei (exclusiv TVA*). Informații suplimentare pot fi obținute la sediul A.J.F.P. Cluj, P-ța. Avram Iancu, nr. 19, camera 231 sau la numărul de telefon nr. 0264/705619 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

■ Subsemnata Dr. BUIA MARIA în calitate de medic specialist Medicină de familie, declar pierdută Autorizația sanitară de funcționare, fapt pentru care o declar nulă.

ANUNȚ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolvenți ai unei Facultăți de Construcții, specializarea instalații pt construcții, cu capacitatea de a elabora proiecte: instalații termice, sanitare, electrice și cunoștințe bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de develope) și de a pregăti documentațiile necesare

Să fie bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu experiență profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanți instalații fotovoltaice , absolvenți ai unei Facultăți profil electric pentru realizarea unor proiecte noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fie bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experiență în domeniul de min. 5 ani.

3. Inginer profil electric(rețele electrice/electrotehnic) sau inginer instalații care supraveghează și ia măsurile ce se impun pentru funcționarea în siguranța a întregului sistem de producere și distribuție a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul unității, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licența studii superioare facultate acreditată, specialitatea contabilitate – finanțe și experiență de min. 5 ani în domeniul contabilitate-finanțe

5. Muncitori calificați în meseriile : – Instalator

- Sudor
- Electrician

Beneficii:

- Pachet salarial atractiv
 - Tichete de masa
 - Un colectiv tânăr și dinamic
 - Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca
- Alte informații la telefon 0264503730 sau email: florina.zugravu@termonapoca.ro

De vânzare, UN ALT FEL DE APARTAMENT, în vilă, în cartierul Andrei Mureșanu din Cluj-Napoca

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniștit și select Andrei Mureșanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafața utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

- cameră de zi open space cu bucatăria
- două dormitoare
- hol
- baie
- terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în fața imobilului. Pivniță comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafață de 10 ari.

Piscină, spațiu verde și loc de recreere.

Ocupabil rapid.

Preț: 240.000 euro.



Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017



Dr Ormos Éva Erzsebet
medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

ANUNȚ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida-Cluj), în suprafață de 1.000 mp, cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.



Detalii la telefon: **0742-164697**

ANUNȚ DE MEDIU

EPARHIA REFORMATĂ DIN ARDEAL – Parohia Reformată AITON, titular al proiectului PROIECT DE DECONTAMINARE A SOLULUI, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către DJM Cluj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul **PROIECT DE DECONTAMINARE A SOLULUI**, propus a fi amplasat în comuna Aiton, str. Străjii, nr. 245B/18, jud. Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul autorității competente pentru protecția mediului DJM Cluj, municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 99, bl. 9 B, în zilele de luni-joi, între orele 9-14, precum și la următoarea adresă de internet <https://djmcj.anmap.sov.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pasina de internet a autorității competente pentru protecția mediului”.

ANUNȚ DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modificările și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, **SC AIDA TEOA-DEVAS SRL** cu sediul în localitatea Dej, str. Mihai Viteazul, nr. 53, județul Cluj, anunță începerea demersurilor în vederea obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul „**SPĂLĂTORIE DE COVOARE**” la punctul de lucru din localitatea Dej, str. Mihai Viteazul, nr. 87B, județul Cluj. Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la sediul DJM Cluj, str. Calea Dorobanților nr. 99, biroul “ Relații cu publicul” în zilele de luni – joi între orele 9:00-14:00.

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

prink

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro



TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : **0722.619.317**

Tel. Fix : **0264.411.691**

Email : office@adax.ro



- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă

Batrom

www.batrom.ro

reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița

Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.



Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00



Citește-ne și **ON-LINE** pe
monitorulcj.ro



Pe scurt

Unirea Dej a transfer un fost jucător de la „U” Cluj, UTA și Rapid!

Formația antrenată de Adrian Falub a ajuns la un acord cu Octavian Ursu, fotbalist care are peste 200 de meciuri în primele două eșaloane din România. Cei doi au mai lucrat împreună la Universitatea Cluj, în sezonul 2018/2019, când echipa se afla în al doilea eșalon. Fotbalistul care poate evolua în ambele flancuri ale atacului a disputat deja primele minute în tricoul alb-albastru într-o partidă de verificare contra Sănătății Cluj. Ultima oară la ACS Mediaș, Octavian Ursu a început fotbalul la „U” Cluj, de unde a fost împrumutat la echipe precum Unirea Slobozia sau Olimpia Satu Mare. Imediat după ce a ratat promovarea în prima ligă alături de „studenti”, el a semnat cu UTA Arad, formație alături de care avea să încheie pe prima poziție în liga secundă. Avea să fie prima dintre cele trei promovări reușite în carieră: a mai reușit această performanță alături de Rapid și Oțelul Galați. Dejenii se află la a doua participare consecutivă în al treilea eșalon, după retrogradarea din Liga 2 la finalul sezonului 2023/2024. Ardeleni au avut parte de un sezon ratat complet, cu o participare în play-out și clasarea pe locul 4 la finalul sezonului, prima poziție deasupra locurilor de retrogradare. Nici noua ediție nu a început mai bine pentru elevii lui Falub, Unirea Dej fiind eliminată din Cupa României de Viitorul Livezile, echipă care activează în Liga a 4-a Bistrița. Liga a 3-a va debuta în mai puțin de 3 săptămâni, pe 30 august.

La un pas de plecarea de la CFR!

Potrivit informațiilor celor de la Fanatik, mijlocășul Drilon Islami (25 de ani), transferat în urmă cu doar două luni de la FK Priștina, este la un pas de plecarea din Gruia. În ciuda numeroaselor accidentări din lot, jucătorul nu l-a convins pe Dan Petrescu să-i ofere câteva minute în acest debut de sezon și ar putea pleca de la Cluj mai repede decât s-ar fi așteptat fanii echipei. În acest moment, ardelenii nu pot conta pe patru jucători de bază: mijlocășii Karlo Muhar, Lindon Emerllahu, Adrian Păun și extrema stângă Mohammed Kamara, indisponibil până la finalul anului. Dacă la Cluj nu a primit șanse să evolueze până acum, una dintre cele mai titrate echipe din țară sa natală ar fi interesată de serviciile sale. Conform sursei menționate anterior, jucătorul ar fi dorit la Ballkani, locul 2 în sezonul trecut. Formația kosovară a fost adversara CFR-ului în grupele Conference League în sezonul 2022/2023. Nu ar fi prima mutare între cele două echipe. Ardeleni i-au mai transferat de la formația kosovară în trecut pe Ermal Krasniqi, Armend Thaqi și Lindon Emerllahu, în timp ce de la Cluj la Ballkani a plecat atacantul Valentine Serebe.

Universitatea Cluj revine acasă!

Cum ediția 2025 a festivalului Untold s-a încheiat, Universitatea Cluj are din nou „liber” pentru a-și disputa pe Cluj Arena meciurile de pe teren propriu.

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Astfel, primul duel pe care ardelenii îl vor juca pe stadionul obișnuit va fi cel cu Dinamo București, programat la sfârșitul săptămânii viitoare, în weekendul 23-24 august.

Vestea că echipa revine la Cluj și nu va mai fi nevoită să își dispute la Sibiu meciurile de pe teren propriu a fost confirmată și de către pagina oficială a clubului, cu puțin timp înainte de meciul contra Petrolului, încheiat la egalitate, scor 1-1.

„Pentru ultima dată gazde pe «Municipalul» din Sibiu” a fost mesajul la una dintre fotografiile postate pe rețelele de socializare înaintea partidei. Pe lângă duelul contra „lupilor galbeni”, elevii lui Ioan Ovidiu Sabău au mai jucat la Sibiu și meciul retur cu armenii de la Ararat, de pe 31 iulie.

Gazon hibrid pe Cluj Arena

În urma festivalului care a avut ca locație principală stadionul celor de la „U”, arena va beneficia de un gazon hibrid odată cu revenirea competițiilor sportive.

Montarea gazonului hibrid pe stadionul Cluj Arena nu presupune înlocuirea



Ediția 2025 a Untold s-a încheiat, iar „U” Cluj revine pe Cluj Arena

INVESTIȚIE

2 mil. de lei

investiția pentru montarea a 7.900 mp de gazon hibrid pe Cluj Arena, la standarde FIFA și UEFA.

acestui, ci întărirea gazonului prin „coaserea” unui material sintetic, tehnică regăsită pe toate marile stadioane ale lumii.

„Odată cu această intervenție, va fi similar cu ga-

zonul de pe stadioanele mari ale Europei, precum Real Madrid, AC Milan sau Barcelona. Va arăta mult mai bine, inclusiv în perioada de iarnă”, spunea vicepreședintele Consiliului

Județean Cluj, Radu Rațiu, în cadrul unei intervenții radio locale din urmă cu două săptămâni.

Investiția este estimată la 2 milioane de lei și vizează montarea a aproximativ 7900 mp de gazon hibrid, cu o densitate de minimum 98% și care să corespundă standardelor FIFA și UEFA.

Început nefast de sezon pentru „U”

„Șepcile roșii” au început cu stângul noul sezon.

Pe lângă eliminarea din turul 2 pentru grupele Conference league, scor 1-2 la general contra celor de la Ararat Armenia, aceștia au înregistrat o singură victorie în primele cinci etape din campionat.

Au învins-o în chiar prima etapă pe nou-promovata Metaloglobus București, scor 4-1, apoi trei remize, cu UTA, Hermannstadt și Petrolul, dar și o înfrângere, 1-2 în Bănie, contra Universității Craiova.

All-in la Braga: CFR Cluj speră să întoarcă soarta calificării în retur

Sporting Braga și CFR Cluj se vor întâlni joi, de la ora 21:30, în manșa retur din turul 3 preliminar pentru grupele Europa League

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Ardelenii sper să întoarcă soarta calificării în Portugalia și să ajungă în play-off, acolo unde va da piept cu învingătoarea dintre Lincoln Red Imps (Gibraltar) și Noah (Armenia). În tur, cele două echipe au încheiat la egalitate, scor 1-1.

CFR are nevoie să câștige la cel puțin un gol diferență în timpul regulamentar pentru a avea o șansă la calificare. Braga a câștigat prima manșă de la Cluj, scor 2-1, grație golurilor marcate de Gorby. Elevii lui Dan Petrescu au punctat prin Sinyan și au solicitat vehement un penalty în a doua repriză, dar arbitrul a lăsat jocul să continue.

În ciuda rezultatului din tur, șefii fostei campioane sunt optimiști că feroviarul pot reuși încă un rezultat important după victoria cu Lugano și să îi învingă pe lusitani. Dacă o vor elimina pe Braga, clujenii își vor asigura grupele Conference League, acolo unde au participat ultima oară în sezonul 2022/2023.

Principalul finanțator al grupării din Gruia, Ioan Varga, a declarat pentru Gazeta Sporturilor că este încrezător în echipa sa înainte de meciul retur. „Eu zic că-i batem. Ne calificăm. Dacă vom juca la fel, ne vom califica acolo. Am încredere în băieți și în Dan Petrescu. Nu e nicio problemă. Nu e un capăt de lume! Scorul de 1-2 se poate întoarce. Doamne ajută!

Sper ca băieții să fie bine. Nu pot decât să-i felicit.

cit. De aici încolo vedem mai departe ce va fi la retur. Sper să fim bine pregătiți și să facem ce avem de făcut, adică să ne calificăm”, a spus patronul pentru sursa citată.

Președintele clubului, fostul arbitru Cristi Balaj (53 de ani), a fost, însă, ceva mai rezervat decât omul de afaceri. „Chiar dacă ar fi fost egal, Braga ar fi pornit ca favoriți în continuare. Acum că au câștigat, cu atât mai mult. Dar ne jucăm șansa, nu ne predăm, să vedem ce jucători mai recuperăm”, a declarat oficialul CFR-ului pentru Sport.ro.

În cazul în care vor fi eliminați, vișinii vor retrograda în play-off-ul pentru grupele Conference League, acolo unde vor da piept cu echipa pierzătoare dintre Hacken (Suedia) și Brann (Norvegia).



Sheriff Sinyan, marcatorul golului CFR-ului